



"SA Drumuri - Balti"

Or Balti str Decebal 133; Tel. (231) 7-11-27; Email: drumuribalti@mail.ru
C/F 1003602008028; c/TVA 1200035; **Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat, TREZMD2X, MD97TRPCCW518430A01016AA**

OFERTĂ

Către Presedintele Raionului Riscani, or. Rîșcani, str. Independenței, 44
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea
ofertei, subsemnații, Cerchez

Ion

reprezentanți ai ofertantului Drumuri Bălți

SA
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus
menționată, să executăm Lucrări de întreținere periodică a drumurilor locale în anul 2024
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 2 012 289,33 (două milioane douăsprezece mii două
sute optzeci și nouă,33) lei,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 402 457,87 (patru
sute două mii patru sute cinzeci și șapte,87) lei.

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare,
să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere
și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în pe
parcursul anului 2024.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30
(treizeci) zile, respectiv pînă la data de 14 martie 2024
(durata în litere și în cifre)

, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de
expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită cîștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[☒] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind cîștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 29 /01/2024

Cerchez Ion, în calitate de Director, legal autorizat să semnez oferta pentru și
în numele Drumuri Bălți
S.A.

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).

2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară

în cuantum de 5 % (din prețul total ofertat) și constituie 120,737 mii lei.

3. Perioada de garanție pentru lucrările executate ____ calendaristice.

4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) __5_ zile calendaristice.

5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) _____ zile calendaristice

Cu stimă,

Data completării: 29.01.2024

Semnat: _____

Nume/prenume: Cerchez Ion

Funcția: Administrator

Denumirea operatorului economic: SA Drumuri Bălți

IDNO al operatorului economic: 1003602008028

Lucrari de intretinere a drumurilor publice pentru anul 2024

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular
Nr.7

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 414 747,20 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Compartiment				
1	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	300,0000	55,44 0,00	16 632,00 0,00
2	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	200,0000	240,80 0,00	48 160,00 0,00
3	DI51A	Curatirea zapezii de pe taluz cu autogreder cu 2 treceri	1 km	382,0000	240,80 0,00	91 985,60 0,00
4	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2	2 000,00 00	6,75 0,00	13 500,00 0,00
5	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant (MAD 10%) pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	5 500,00 00	61,50 0,00	338 250,00 0,00
6	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant (MAD 10%) pe partea carosabila, manual: 100	1000 m2	2 500,00 00	71,61 14,61	179 037,10 36 537,10

		g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)				
7	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	520,0000	34,37 0,00	17 872,92 0,00
8	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	127,2400	102,00 0,00	12 978,48 0,00
9	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	20,0000	871,79 871,79	17 435,84 17 435,84
Total Compartiment						735 851,94
Incluziv salariu						53 972,94
		2. Compartiment				
10	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	125,6500	1 812,38 474,13	227 725,89 59 574,76
11	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	138,4000	2 970,01 474,13	411 049,74 65 619,95
12	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	53,0000	616,00 0,00	32 648,00 0,00
13	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	254,4800	324,80 0,00	82 655,10 0,00
14	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	254,4800	69,29 15,29	17 634,09 3 892,17

15	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t	70,0000	2 724,78 54,38	190 734,66 3 806,66
Total Compartiment						962 447,48
Incluziv salariu						132 893,54

Прямые затраты	Lei.	1 698 299,42
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	44 847,96
Total	100,00 +	1 743 147,38
Cheltuieli de Regie	11,00 %	191 746,21
Total	100,00 +	1 934 893,59
Beneficiu	4,00 %	77 395,74
Total	100,00 +	2 012 289,33
TVA	20,00 %	402 457,87

Total deviz: **2 414 747,20**
Incluziv salariu **186 866,48**

Intocmit _____ (SA Drumuri Bălți)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor Presedintele raionului Riscani
Obiect **Lucrari de intretinere a drumurilor publice pentru anul 2024**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Compartiment				
1	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			55,44 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	560,00	55,44
2	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			240,80 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	560,00	240,80
3	DI51A	Curatirea zapezii de pe taluz cu autogreder cu 2 treceri	1 km			240,80 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	560,00	240,80
4	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			6,75 0,00
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	450,00	6,75
5	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant (MAD 10%) pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2			61,50 0,00

	281123732 1801	Material antiderapant (MAD 10%)	t	0,1000	570,00	57,00
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	450,00	4,50
6	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant (MAD 10%) pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2			71,61 14,61
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1720	84,97	14,61
	281123732 1801	Material antiderapant (MAD 10%)	t	0,1000	570,00	57,00
7	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km			34,37 0,00
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	15,00	0,17
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	300,00	34,20
8	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			102,00 0,00
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	510,00	102,00
9	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			871,79 871,79
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	84,97	871,79
		2. Compartiment				
10	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			1 812,38 474,13
	712902001 2800	Pavator	h-om	5,5800	84,97	474,13
	141112201 7521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	200,00	230,00
	121212121 2121	apa	m3	2,5000	20,00	50,00
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	340,00	727,60
	295224000 4001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	100,00	82,20
	341054100 0002	Autocisterna	h-ut	0,3500	225,00	78,75

	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,0710	300,00	21,30
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,2650	560,00	148,40
11	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 970,01 474,13
	712902001 2800	Pavator	h-om	5,5800	84,97	474,13
	141112220 17521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	200,00	230,00
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	5,5000	200,00	1 100,00
	121212121 2121	apa	m3	2,5000	20,00	50,00
	341054100 0002	Autocisterna	h-ut	0,3000	225,00	67,50
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,0710	300,00	21,30
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	340,00	727,60
	295224000 4001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	100,00	82,20
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,3880	560,00	217,28
12	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			616,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	560,00	616,00
13	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			324,80 0,00
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	560,00	324,80
14	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			69,29 15,29
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	300,00	54,00
15	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в	t			2 724,78 54,38

		асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбирующим Р - 310М, толщиной 5 см)				
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,6400	84,97	54,38
	141112220 1758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	660,00	831,60
	241331700 0105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	11 000,00	1 298,00
	295227000 3013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	335,00	214,40
	295216000 7254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	510,00	326,40

Intocmit

(SA Drumuri Bălți)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Lucrari de intretinere a drumurilor publice pentru anul 2024

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 414 747,20 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 473,3990	84,97	125 194,71
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	44,8000	84,97	3 806,66
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	251,0064	84,97	21 328,01
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	430,0000	84,97	36 537,10
		Total manopera				186 866,48

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	660,1250	20,00	13 202,50
2.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	144,4975	200,00	28 899,50
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	761,2000	200,00	152 240,00
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	159,1600	200,00	31 832,00
5.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	88,2000	660,00	58 212,00
6.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	8,2600	11 000,00	90 860,00
7.	2811237321801	Material antiderapant (MAD 10%)	t	800,0000	570,00	456 000,00
		Total materiale de construcții				831 246,00

Utilaje de construcții:

1.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	5,9280	15,00	88,92
2.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	44,8000	510,00	22 848,00
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	234,5949	560,00	131 373,14
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	338,2600	560,00	189 425,60
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	217,0491	100,00	21 704,91
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	565,0670	340,00	192 122,78
7.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	44,8000	335,00	15 008,00
8.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	25,4480	510,00	12 978,48
9.	29525000050040	Tractor	h-ut	64,5539	300,00	19 366,17
10.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	59,2800	300,00	17 784,00
11.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	85,4975	225,00	19 236,94
12.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	85,0000	450,00	38 250,00
		Total utilaje de construcții				680 186,94

Total:

Прямые затраты	Lei.	1 698 299,42
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	44 847,96

Total	100,00 +	1 743 147,38
Cheltuieli de Regie	11,00 %	191 746,21
Total	100,00 +	1 934 893,59
Beneficiu	4,00 %	77 395,74
Total	100,00 +	2 012 289,33
TVA	20,00 %	402 457,87

Total deviz:

2 414 747,20

Intocmit

(SA Drumuri Balti)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)